ПРОТОКОЛ  № 4
заседания Общественного совета при  департаменте

 социального развития Кировской области

 «16» декабря 2014 г.                                                                                                                г. Киров

Присутствовали:

	ШАНЦЫНА

Ирина Владимировна

	заместитель главы департамент социального развития Кировской области

	БОЛЬШАКОВА

Надежда Анатольевна

	начальник отдела организации социального обслуживания населения департамента социального развития Кировской области

	ФЕТКУЛОВА

Ольга Витальевна

	заместитель начальника отдела организации социального обслуживания населения Кировской области

	КАРЕЕВА

Елена Александровна

	начальник отдела по защите семьи, материнства и детства департамента социального развития Кировской области

	Члены Общественного совета

	НИКОЛЬСКИЙ

Анатолий Павлович

	председатель Кировской областной территориальной организации профсоюза работников государственных учреждений и общественного обслуживания

	СЕМЕНО

Наталия Сергеевна

	Зав. кафедрой социальной работы Государственного бюджетного учреждения высшего профессионального образования «Кировская государственная медицинская академия»

	КАЗАКОВ

Николай Николаевич

	заместитель председателя Кировской областной организации общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»

	ИВАНОВА

Валентина Павловна

	председатель Правления Кировского областного отделения Общероссийского общественного благотворительного фонда «Российский детский фонд», член Общественной палаты Кировской области

	СТАРИКОВ

Владимир Дмитриевич

	директор детской хоккейной школы «Родина», член Общественной палаты Кировской области

1. О результатах деятельности Общественного совета в 2014 г. Утверждение плана работы Общественного совета на 2015 год

СЛУШАЛИ: СЕМЕНО НАТАЛИЮ СЕРГЕЕВНУ, председателя Общественного совета – представила отчет о деятельности Общественного совета (ОС) за 2014 г. Отметила, что за год проведено 4 заседания Общественного совета, в течение года члены совета посещали учреждения социального обслуживания Кировской области, знакомились с их работой. Председатель ОС приняла участие в работе Гражданского форума, в рамках которого проходил круглый стол, посвященный проблемам проведения независимой оценки качества (НОК) услуг в социальной сфере. В связи с принятыми в федеральное законодательство изменениями по проведению НОК, данная процедура может проводиться не реже, чем раз в три года, поэтому из плана работы ОС были исключены мероприятия по внесению изменений в порядок проведения оценки качества работы учреждений социального обслуживания населения и критерии эффективности; проведению анкетирования клиентов учреждений социального обслуживания населения; подготовке рейтинга учреждений социального обслуживания населения по результатам независимой оценки и рекомендаций по повышению эффективности деятельности учреждений; рассмотрению результатов независимой оценки качества работы учреждений социального обслуживания населения в 2014 г.; утверждению рейтинга учреждений по итогам 2014 года. Данные мероприятия перенесены на 2016 г.

Представила проект плана работы ОС на 2015 г.

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок
	Ответственный

	1
	Внесение изменений в порядок проведения оценки качества работы учреждений социального обслуживания населения и критерии эффективности
	Март 2015 года
	Председатель Совета

	2
	О ходе выполнения учреждениями социального обслуживания населения рекомендаций по итогам независимой оценки качества услуг 2013 года
	Июнь 2015 года
	Зам. главы департамента социального развития Шанцына И.В.

Представители

учреждений

	3
	О путях развития взаимодействия департамента социального развития Кировской области, учреждений социального обслуживания населения со СМИ
	Июнь 2015 года
	Зам. главы департамента социального развития Шанцына И.В.

Представители СМИ

	4
	Посещение членами Общественного совета учреждений социального обслуживания Кировской области
	В течение года
	Члены Совета

	5
	О ходе реализации Федерального закона № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в российской Федерации». Обеспечение качества социальных услуг в условиях нового законодательства
	Сентябрь 2015 г.
	Зам. главы департамента социального развития Шанцына И.В.

	6
	О результатах деятельности Общественного совета в 2015 г.

Утверждение плана работы Общественного совета на 2016 год
	Декабрь 2015 г.
	Председатель Совета

	7
	Утверждение плана проведения независимой оценки качества в 2016 году
	Декабрь 2015 г.
	Председатель Совета

	8
	Размещение информации о деятельности Общественного совета на сайте департамента социального развития
	Регулярно
	Секретарь Совета

	9
	Оформление протоколов заседаний Совета и другой документации, регулирующей его деятельность
	Регулярно

	Секретарь Совета

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить план работы Совета на 2015 год.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
2. О ходе реализации государственной программы «Доступная среда»
СЛУШАЛИ: ШАНЦЫНУ ИРИНУ ВЛАДИМИРОВНУ, заместителя главы департамента социального развития Кировской области – представила информацию о ходе реализации программы «Доступная среда» в Кировской области. Отметила, что последнее время много информации о проблемах инвалидов появляется в СМИ. Создан портал Кировской области «Доступная среда», из 5270 объектов в него пока занесено 170. Работа продолжается. В учреждениях социального обслуживания закупается оборудование, устанавливаются пандусы. 01.12.2014 принят закон, предполагающий ответственность различных структур за создание доступной среды, он вступит в силу с 01.01.2016. Данные изменения в законодательстве должны способствовать активизации деятельности по созданию доступной среды.
ВЫСТУПИЛИ:
ИВАНОВА В.П.: Может ли департамент повлиять на качество инвалидных колясок, выдаваемых ФСС инвалидам?
ШАНЦЫНА И.В.: нет, это можно сделать только через техническое задание.
СТАРИКОВ В.Д.: Почему мало информации в СМИ о реализации программы?

ШАНЦЫНА И.В.: Нужна широкая пропагандистская кампания.

КАЗАКОВ Н.Н.:  будет ли у нас система сертификации объектов на доступность?
ШАНЦЫНА И.В.: нет, у нас проводится паспортизация объектов по установленным критериям.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять информацию к сведению
[image: image1.png]IITAHIIBIHA I1.B.: ofpaTiia BHHMaHH¥e Ha CJIOXKHOCTE IIPOBEIEHHS ONpOca B CTAUMOHAPHEIX yUIpexae-
HHSX B CBS3H C TeM, YTO GONBIIYIO 4aCTh CpelH HPOXKUBAIOIIEX MOTYT COCTABIATh HEACECTIOCOOHEE.
CEMEHO H.C.: npeuioxnna paccMOTPETh Ha CIEAYIOLIEM 3ace/laHil BOIIPOC O BHECEHHH M3MECHEHUH B
TIOPSOK ITPOBE/IEHHS OLEHKH KAa4ecTBa PaGoOTHI yUpexIeHHN COMMANLHOIO OOCTYXUBAHNUS Hi. JICHUS U
KpHTepun SHGPEKTHBHOCTH ¢ YUETOM CHENaHHBIX 3aMevaHu; wieHaM OOIIECTBEHHOTO COBETA BHECTH
HEPENIOKEHHS 110 COBEPLICHCTBOBAHKIO CHCTEMbS HE3ABMCHMOMH OIEHKH.

IIOCTAHOBH/IM:
1. YTBepaHTH PElTHHT yupekaeHNA CONMANTRHOTO OBCnyKuBaHUS HaceneHuss Kupobckoil obnacté mo
HTOTaM HE3aBMCHMOI OLCHKH KauecTBa paboT o uroram 2013 roza.
2. PasMecTHTh PeHTHHI Ha caliTe AemapTaMeHTa COLHANBHOTO PasBHTHS.
3. HanpaBuTh B afpec raBbl AeNapTaMeHTa ClIeAyIOIINe PEKOMEHAAIHH 110 NOBLIIECHIO POEKTHBHO-
CTH pﬂGOTBl y‘-lpe)l(,[[eﬂl/lﬁ CONHUAIBHOTO O6CJ’Iy)KPIBaHHﬂ HaceNeHUA:

1) pacuumputs paboty 1o uHGOPMHPOBAHMIO HACENEHHUs o6 yciIyrax ydpexaenwi sepes CMU u
JPYTHE HCTOUHHKH.

2) NIpoAOMKHUTE paboTy MO CO3NAHHIO CATOB YUpekKAeHUH.

3) paccMOTpeTh BO3MOXKHOCTD pa3MEINCHUs Ha caiiTe JenapTaMeHTa B pyGpuke «Onpocy aHKeThl
JUISL KIMEHTOB YUPEXKACHHH COLUMANBHOIO OGCNYKMBAHWA, HANPABICHHOM HA U3yyeHue OOIECTBEHHOTO
MHEHHS O JeqTeTFHOCTH NOJBEJOMCTBEHHBIX JeTIapTaMEHTY YIPEsKICHHIH.

4) ydpexaeHHAIM HHOOPMHPOBATH KIIMEHTOR O BOSMOKHOCTH OICHKH HX JEATENBHOCTH W KauecT-
Ba OKa3BIBAEMBIX YCHYT Ha caiiTe www.busgov.ru.

5) IpOAOMKKUTE PaGoTy MO CO3MAHMIO B YUPEXAECHHSX NOCTYIIHON Ul HHBANUAOB MHOPaCTpPyK-
TYPBI.

6) OBECTH JO YUPEKIEHMH BEICKA3aHHBIC KIMEHTaMH M OOLIECTBEHHBIMH OPraHN3alluIMH 3aMe-
YAHHMS ¢ TEITHIO IPUHATHS TT0 BO3MOXHOCTH MEp N0 HX HCIIPABJICHHIO.
4. Unenam OBIIECTBEHHOIO COBETA B CPOK J0 1 Masi NPeICTABUTE IPSIIONEHNS [T0 COBEPLICHCTBOBAKIIO
CHCTEMB] HE3ABHCUMOH OLIEHKH H BHECEHHIO H3MEHEHHI B MOPANOK NPOBEACHHS OLIEHKH KauecTBa pabo-
Thl Y4peXIEHHH CONMATHHOTO 06CTYKHBAHNA HACETEHUS M KpHTEPUH dhdekTHBHOCTH.

T'OJIOCOBAJIM: «3a» - eAWHOTIIACHO.
2. YTBepxaenne miana paGors: Cosera na 2014 rog

CIYIIAJIN: npencenatens Cobera Cemeno H.C. mpeacraBma mpoekT riana paGoTsl OBLIecTBeHROro
coseta Ha 2014 roj1.

BBICTYIINJIH:

UBAHOBA B.IL: mpeanoxuna BKIIOYHTE B ILIAH PaGOThl COBETA BONPOC O ACATCIHHOCTH MONEYHTENb-
CKHX COBCTOB y4PEX/IEHHH COUMATLHOrO 06CTy KHBAHHS HaCeTIeHN.

OETKYJIOBA O.B.: oTMeTHNa, 4TO MPH ACNAPTAMEHTES COUMAIBHOTO PA3BHTHSL CO3aH OBLIECTBEHHEIH
COBET, B KOMIICTEHIIHIO KOTOPOIO BXOJIMT PACCMOTPEHHE IIPOSKTOB HOPMATHBHEIX aKTOB, ¥ NPEIIOKMAIA
HCKHIOYATE MaHHbIH ITYHKT U3 IIPOEKTa IaHa paGoThl.

IMOCTAHOBWINA:
1. YrBepmurs nnan paGorst Cosera Ha 2014 roa (nprsiaraeTes) © y4eTOM BHECEHHbIX JONOMHEHHH.

T'OJIOCOBAJIHN: «3a» - eqMHOTNACHO.

Tpencenarens OOIECTBEHHOrO coBeTa H.C. Cemeno

Председатель Общественного совета
Н.С. Семено